
هـــفــتهنــامه
اقتصادنــوآوری
ســـــــالدوم
ه ر ــــــــما شـ
پنجــاهوپنجم
تیــــر پنجــم
1 4 0 1
16+16صفـحه
۳0هــزارتومان
همــــــــراهبا
ضمیمــهرمزارز

10

گفت و گو با مینا جوان 
تولیدکننده کیف 

و کفش  چرمی

در رؤیای 
گسترش 
صادرات

K A R A N G

55
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بزرگان در عصر پسااستارتاپ

 گفت و گو با حسین اسلامی، رئیس هیئت مدیره سازمان نصرتهران 
او معتقد است در این دوره این نهاد صنفی در اوج قدرت خود است 

و توانسته با کسب و کارها و نهادهای حاکمیتی، ارتباطی مؤثر ایجاد کند

لجستيک
L O G I S T I C

طنز
H U M O R

A N A LY S I S

شفافیت صنفی

 برخلاف گذشته تصمیمات
 نه در رأس هرم بلکه در 
کمیسیون ها گرفته می شود
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یکــی از اهــداف مــا در کارنــگ در 55 
هفتــه ای کــه آن را منتشــر کرده ایــم، 
جاانداختن این گزاره مهم است که شرکت ها با 
هر درجه ای از بزرگی و موفقیت نیازمند تغییرات 
و جلو آمدن با روح زمانه خود هســتند؛ زمانه ای 
کــه ســیالیت و میــزان دگرگونــی آن تحــت تأثیر 
روندهای جهانی و فناوری هایی که 
مدام توسعه پیدا می کنند، بسیار 
بالاســت. در روزگاری بــه ســر 
می بریــم کــه فناوری هــای پایــه ای 
بــه  دیگــر  کــه  اینترنــت  چــون 
زیرساخت تبدیل شده اند، در کنار 
فناوری هــای جدیدتــر کــه مــدام 
ســبک زندگــی و رفتــار کاربــران را 
تغییر می دهند، دســت به دست 
هــم داده انــد تــا بازارهــا و صنایــع 
فرمول هــای ســنتی خــود را ناکارآمــد ببیننــد. 
شرکت های بزرگ بین المللی تحت تأثیر همین 
فضای سیال مدام در اندیشــه و در کار بازنگری 
اســتراتژی ها و راهبردهــای ســازمانی خــود، 
محصــولات، خدمــات و مســیرهای جدیــد را 
جست وجو می کنند. از جمله رفتن شرکت های 
کامــاً ســنتی بــه ســوی مفهومــی چــون تحــول 
دیجیتال که در ســال های اخیر بــه یک انتخاب 

ناگزیر برای بسیاری از آنها تبدیل شده است.

برندهــا و شــرکت های بــزرگ و موفــق 
ایرانــی در حوزه های مختلــف از جمله 
صنایــع غذایــی، حمل و نقــل، خرده فروشــی، 
ســامت و... هم در دو، سه ســال اخیر و تحت 
تأثیر موفقیــت کســب وکارهای آنایــن داخلی 

اهمیــت ایــن راهبــرد را درک کرده انــد. اقتصــاد 
نوآوری ایــران هم با ورود این شــرکت ها به حوزه 
تحول دیجیتال و تعریف خدمات و محصولات 
جدید توسط آنها بزرگ تر شــده است. هرچند 
آمار دقیقی از سهم این اقتصاد هنوز در کلیت 
نظام اقتصادی کشــور وجود ندارد، اما می توان 
گفت در آســتانه عصر پسااســتارتاپ و ورود به 
اقتصاد  نــوآوری، آن  هــم با رهبری شــرکت های 
قدیمی اما بزرگ قرار گرفته ایم؛ شرکت هایی که 
هــم از دانــش و قدمــت برخوردارنــد و هــم از 
سرمایه و منابع انســانی مورد نیاز برای ورود به 

چنین عصری.

البته هنوز بسیاری از نام ها و برندهای 
بزرگ اقتصاد ایران در هزارتوی مطالعه 
و پژوهش متوقف شده اند و تا ورود به این بازی 
جدیــد راه زیــادی در پیــش دارنــد. و بمانــد کــه 
برخی از برندهایی که به این فضا ورود کرده اند، 
به اشــتباه تاش هــای خود را با ســبک و ســیاق 
اســتارتاپ های کوچک انجام می دهنــد که این 
خطایی اســت اســتراتژیک. شــرکت های موفق 
داخلی که از یک جامعه مشتریان قابل توجه و 
از یــک ســبد محصــولات و خدمــات متنــوع 
برخوردارنــد، بایــد ایــن اصــل مهــم در تحــول 
دیجیتــال را درک کننــد کــه ورود بــه ایــن زمانــه 
جدید لزوماً نیازمند طی کردن مسیر شرکت های 
کوچک بر پایه اصل عدم قطعیت نیست. وقت 
آن رسیده بزرگان صنعت و کسب وکار در ایران، 
نــوآوری را بــه جامعه بیاورنــد، نه اینکــه آن را به 
شکلی باسمه ای در ساختارها یا در بخش هایی 

از سازمان خود به نمایش بگذارند.

INTROسرآغاز

شرکت های بزرگ ایرانی چطور باید تحول دیجیتال 
را در سازمان و فرهنگ خود جاری کنند؟

بزرگان در عصر پسااستارتاپ

رضا جمیلی 
سردبیر

@rezajamili

ماجرای سوئیچ بیمه مرکزی 
و مخالفت اینشورتک ها

تسهیلگری یا انحصارگرایی؟
آخریــن اخطاریــه بیمــه مرکــزی بــه شــرکت های بیمــه و 
استارتاپ ها در آخرین روز بهار ســال ۱۴۰۱ حکم ضربه آخر 
را داشت. نهاد ناظر در تصمیمی که برای اجرای سوئیچ بیمه 
مرکزی گرفته بود، راسخ به نظر می رسد و جایی برای صحبت 
و تعامل باقی نیســت. آن  هم درســت در بحبوحه روزهایی 
که فعــالان صنعت بیمــه و حتــی انجمــن فین تــک از تکرار 
دوباره آنچه بر صنعت پرداخت و تجربه شــاپرک گذشــت، 
نگرانی  های زیادی دارند؛ اجبار به استفاده از خدماتی که بیمه 

مرکزی را  به شکلی انحصاری در اختیار گرفته است!
اواخر مردادماه ۱۳۹۹ بود که قاســم نعمتی، مدیرکل فناوری 
اطاعات بیمه مرکزی خبر از راه اندازی ســوئیچ بیمه مرکزی 
داد. طبق صحبت های نعمتی سوئیچ بیمه ای قرار بود شرایط 
حضور و اتصال بیمه گران با بیمه گزاران را تسهیل کند و این 
امکان را به استارتاپ ها بدهد تا بتوانند به رابط های کاربری 
دسترسی داشته باشند و خودشان بیمه نامه ها را مستقیم 

در سامانه های بیمه گری ثبت کنند.
مدتــی بعــد پــای ســنهاب بــه میــان آمــد؛ شــرکتی به اســم 
ســامانه نگار حامی که قرار بــود بازوی حمایتــی بیمه مرکزی 
در فناوری اطاعات باشــد. به مرور اسامی آشنایی در پیکره 
هیئت مدیره سنهاب دیده شد. ورود افرادی با سابقه حضور 

در پیکره بیمه مرکزی.
ایــن در حالــی اســت کــه طبــق اســتعام ثبــت شــرکت ها 
ســهام داران اصلی این شــرکت تعاونی کارکنان بیمه مرکزی 
هستند و صندوق بازنشستگی کارکنان بیمه مرکزی و شرکت 

سامانه نگار حامی همان مجری اصلی پروژه سنهاب.
تا اینجای داســتان صدا از کســی بلند نشــده بود، اما الزام و 
اجبار همه شرکت های بیمه به اســتفاده از خدمات سوئیچ 

نگرانی هایی به دنبال داشت. 
اجبار به استفاده از سرویسی که بدون کمترین میزان رایزنی 
با انجمن های تخصصی و گروه های استارتاپی و…،  از سوی 
شرکتی با پایه و اساس نهاد ناظر بنا شده بود، یکباره شائبه 
انحصارگرایی بیمــه مرکزی را بر ســر زبان ها انداخــت و عده 

زیــادی از فعــالان صنعــت بیمــه را نگــران فــردای اتصــال به 
سوئیچ کرد .

در حالی که فعالان صنعت بیمه به شکل یک صدا معترض 
این حرکت بیمه مرکزی هســتند، ایــن نهاد ناظر با انتشــار 
اطاعیه ای در خصــوص مباحث اخیر درباره پروژه ســوئیچ 
نهاد ناظر به نگرانی های اهالی صنعت بیمه پاسخ داد. این 
اطاعیه به دنبال واکنش فعالان صنعت بیمه و بعد از بیانیه 
رســمی انجمن فین تک در اعتراض به اجرای پروژه ســوئیچ 
بیمه مرکزی و انحصار آن به شرکتی خصوصی از زیرمجموعه 

سنهاب منتشر شده است.
در بخشــی از این اطاعیه آمده اســت:  »بیمه مرکزی صرفاً 
به وظیفه قانونی خود عمل کــرده و هیچ گونه قصد انتفاع از 
سوئیچ بیمه در میان نیســت و ایجاد انحصار برای شرکتی 
خاص و نظایر آن موضوعیت ندارد و مطرح نیست. اهل فن و 
دست اندرکاران صنعت بیمه می دانند که سوئیچ بیمه صرفاً 
نقش هاب را دارد و محلی برای تمرکز اطاعات نیست و صرفاً 
تســهیل کننده و برقرارکننده ارتباط بین ذی نفعان گوناگون 
فرایندهای توزیع برخط بیمه است. همچنین سوئیچ بیمه 
امکان ارائه سایر خدمات و تسهیات به کارگزاران، مؤسسات 
بیمه و نمایندگان آنها و ایجاد امکان نظارت های هوشمند از 
سوی نهاد ناظر بر فعالیت های صدور و توزیع بیمه را فراهم 

می کند.«

نوبت ســوم مجمــع عــادی انجمن صنفــی کســب وکارهای 
اینترنتی )فروشگاه های اینترنتی شهر تهران( با حضور ۱۱۰ 
نفر از اعضا و نماینده وزارت کار و امور اجتماعی برگزار شــد 
و طی آن اعضــای جدیــد هیئت مدیره و بــازرس بــرای مدت 
سه سال انتخاب شدند. تشریفات قانونی تشکیل هیئت 
برگزاری با هدایت نماینده وزارت کار برگزار شد. ۲۰ نفر از اعضا 
کاندیدای حضور در هیئت مدیــره و دو نفر کاندیدای بازرس 
انجمن بودند که پس از معرفی و انجام رأی گیری هیئت مدیره 
جدید انجمن انتخاب شــدند. اعضای اصلی هیئت مدیره 

عبارت انــد از: زینــب دالونــد، رضــا شــیرازی، عــادل طالبی، 
محمدرضا رحمانی زنجانی، شیما شریفی، مجید خاکپور 
مقدم و نوید معافیــان. اعضــای علی البدل هیئــت مدیره را 
امیرحسین اسماعیلی و وحید خسروی تشکیل می دهند. 
حبیب جانبهان به عنوان بازرس انتخاب شد و حجت فرید 

عنوان بازرس علی البدل این انجمن صنفی را دریافت کرد.
ســمت های اعضای جدید هیئت مدیره در اولین جلسه که 
طی ماه جاری برگزار خواهد شد، انتخاب می شود و به اطاع 

اعضا می رسد. صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مینا والی
سردبیر: رضا جمیلی
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با حضور 110 نفر از اعضا و نماینده وزارت کار و امور اجتماعی

انتخابات هیئت مدیره انجمن صنفی
 کسب وکارهای اینترنتی برگزار شد
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20 پله ارتقا
وزیر ارتباطات وعــده داد در پایان 
دولــت ســیزدهم، رتبــه ایــران در اینترنــت 
همــراه ۲۰ پلــه ارتقــا یابــد و در رده بنــدی 
اینترنت ثابت نیز میان 5۰ کشور اول جهان 

قرار بگیریم.

خودرو 45 بورسی می شود
مدیــر مارکتینــگ خــودرو ۴5 
گفته است که این شــرکت تحت پوشش 
حسابرسان و تأییدیه سازمان بورس است 
و در سال ۱۴۰۲ عرضه اولیه سهام آن انجام 

می شود.

 

 افزایش بودجه 100 درصدی
حرکــت اول بودجــه شــتابدهی 
خــود را ۱۰۰ درصد افزایــش داد. همچنین 
هاب های شتابدهی امکان سرمایه گذاری 
مجدد در ســبد فعلی برای کمک به رشــد 

استارتاپ های موفق خود را دارند.

 حبیب اله در بانک شهر
حسام حبیب اله که مدیرعاملی 
هلدینگ فنــاوری اطاعات بانک شــهر را 
بر عهده داشت، به  ســمت معاون فناوری 

اطاعات این بانک منصوب شد.

 پنجاه وششمین نشست سرمایه گذاری کارایا برگزار 
شــد و با پنلــی بــا عنــوان »جایــگاه ســرمایه گذاری 
خطرپذیر در آینده اقتصاد ایران« به کار خود پایان داد. محمد 
خلج، مدیرعامل گروه اسنپ؛ شهاب جوانمردی، مدیرعامل 
گروه فناپ؛ شهرام شکوری، مدیرعامل هلدینگ طرفه نگار، 
علیرضا صادقیان، معاون استراتژی گروه اسنپ و مدیرعامل 
اسنپ ونچرز از مهمانان این پنل بودند. در این پنل مهمانان 
به بیان نقطه نظرات خود در خصوص چالش ها، ظرفیت ها و 
راه های افزایش ســهم اقتصاد نــوآوری در GDP با محوریت 
موضوع ســرمایه گذاری پرداختند و همچنیــن در خصوص 
ویژگی ها و برنامه های آینده کسب وکار خود گفت وگو کردند.

 شــهاب جوانمــردی در توضیــح آینــده بــازار 
سرمایه گذاری استارتاپ ها در ایران و عوامل مؤثر بر 
آن عنوان کرد: »من باور دارم که فضای اقتصاد نوآوری ظرفیت 
بالقوه بالایی در ایران دارد. ما در حوزه اقتصاد دیجیتال فاصله 
معناداری با کشورهای توســعه یافته داریم، اما آنچه باعث 
ورود و پیشــرفت مــا در این حــوزه می شــود، این اســت که از 
مرحله»service industry«  عبور کنیم و تأکید و تمرکزمان 
را روی خطــوط کســب وکاری بگذاریــم کــه در حــال حاضــر 
بخش های عمده اقتصاد کشــور و تولید ناخالص داخلی را 
تشکیل می دهند. به طور مثال باید بررسی کنیم که اگر فرضاً 
اقتصاد سامت ۱۰ درصد از تولید ناخالص داخلی را تشکیل 
می دهد، اقتصــاد نــوآوری چــه ســهمی از آن دارد. ایــن را به 
حوزه های بزرگ تر نظیر نفت و پتروشیمی، حمل ونقل و... نیز 

تعمیم دهیم.«

 او ادامــه داد: »بایــد ســمت عرضــه و تقاضــا را نیز 
بررسی کنیم. سمت عرضه از حیث فرهنگ سازی 
و ایجاد ادبیــات و گفتمان به نظــر من خوب عمل کــرده، اما 
شاید، جرئت و جسارت سمت عرضه برای ورود به زمینه های 
اصلــی کم بوده اســت. در ســمت تقاضا مشــکل مــا خیلی 

بزرگ تر اســت و گاهی صنایع بزرگ ما آمادگــی پذیرش این 
نــوآوری را ندارنــد. به دلایلی نظیر فرهنگ ســازی و ســاختار 
ســازمانی و نحوه مدیریــت و آنچــه محدودیت ایجــاد کرده 
اســت، در ضریب نفوذ نوآوری و البتــه محدودیت هایی که 
قوانین و رگولاتوری در پذیرش نوآوری ایجاد می کنند، بسیار 
اثرگذار است.«مدیرعامل فناپ با بیان اینکه باور دارد که ما 
چاره ای جز حرکت به ســمت اقتصاد نوآوری نداریم، تأکید 
کــرد: »اگــر می خواهیــم قیمت هــا در کشــور واقعی شــوند، 
بهره وری حرف اصلی را بزند و مزیت ســازی و خلــق ارزش در 
زنجیره ارزش صنایع مختلف داشــته باشــیم، مجبوریم به 
سمت اقتصاد نوآوری حرکت کنیم و این بازار را بزرگ کنیم.«

در ادامه پنل، محمد خلج در پاســخ به سؤال مدیر 
پنل در خصوص تحقق ســهم ۱۰درصدی اقتصاد 
دیجیتــال از تولیــد ناخالــص داخلی تــا ســال ۱۴۰۴ و نقش 
استارتاپ ها و اکوسیستم نوآوری در تحقق این هدف گذاری 
عنوان کرد: »در اسنپ روزانه بیش از سه میلیون سفر ثبت 
می شود و این آمار خوبی است؛ اما جالب است بدانید که این 
عدد فقط پنج درصد از کل حمل ونقل کشــور در یــک روز را 
تشــکیل می دهــد. 5۰ درصــد افــراد از وســایل حمل ونقــل 
عمومــی و ۴5 درصــد افــراد از خــودروی شــخصی اســتفاده 
می کنند؛ بنابراین هنوز یک بازار بزرگ، بکر و دست نخورده 

پیش روی حتی شرکت بزرگی مانند اسنپ قرار دارد.«

 خلج عنوان کرد: »با توجه به شرایط تحریم در کشور، 
ما امکان جذب ســرمایه گذاران خارجی را نداریم و 
شاید به سختی بتوانیم از تخصص و تجربه مدیران خارجی 
در کشور استفاده کنیم. با این حال ما به راحتی می توانیم به 
هدف گــذاری ۱۰درصدی برســیم و ســهمی از بــازار آفاین را 
بگیریم، اما برای این مهم نیاز است که از ابزار مختلف تأمین 
مالی، سرمایه های خارجی و از دانش و تجربه آنها و همین طور 
از سرمایه های داخلی به درستی استفاده شود.« مدیرعامل 

اسنپ تأکید کرد: »اگر میان پرده سوم اقتصاد دیجیتال که 
بخش دیجیتالی نشده اقتصاد است و حلقه های اول و دوم 
که مربوط به زیرساخت، اینترنت، ابزار و دیوایس است و بعد 
اقتصاد دیجیتال و هسته آن  که اقتصاد پلتفرمی و مشارکتی 
است، هم افزایی لازم صورت گیرد، به سهم بسیار بیشتری از 

آن ۱۰ درصد خواهیم رسید.«

 در ادامــه نشســت شــهرام شــکوری در توضیــح 
معیارهــای اصلــی یــک اســتارتاپ بــرای جــذب 
سرمایه و مدل های مختلف سرمایه گذاری توضیح داد: »ما 
در خصوص یک اکوسیستم صحبت می کنیم؛ بنابراین 
باید تمــام عوامــل و زیرســاخت های آن را در نظر بگیریم. 
ارزش آفرینی در این اکوسیســتم از اهمیت بسیار بالایی 
برخوردار است و واژه کارآفرینی و ارزش آفرینی عجین شده 
با »نوآوری« اســت. مــن فکر می کنم مــا در حــوزه نوآوری 
چیزی در کشــور کم نداریم و نیروهای مســتعد بســیاری 
داریم. باید به دنبال مشکل اصلی باشیم و ببینیم چرا بعد 
از ســرمایه گذاری عایــدی را کــه می خواهیــم، بــه دســت 
نمی آوریم.« او ادامه داد: »اگر افراد به عنوان سرمایه گذار 
فرشتهســرمایه گذاری می کننــد، آیــا ادبیــات ایــن نــوع 
سرمایه گذاری را می دانند و با انواع مختلف سرمایه آشنا 
هســتند؟ ســرمایه گذاران خطرپذیر نیز باید بــا این موارد 
آشــنا باشــند. موردی که من فکر می کنم نسبت به سایر 
بخش های اکوسیســتم رشــد بیشــتری خواهد داشــت، 
CVCها هستند. اســتارتاپ ها علم و نوآوری کافی را برای 
رسیدن به اهداف خود دارند و نسبت به اهداف شان تمرکز 
خاصی دارند و شــرکت های بزرگ این مــوارد را ندارند؛ در 
عــوض ســرمایه، تجربــه و بــازار لازم بــرای کمــک بــه 
اســتارتاپ ها را در اختیار دارنــد، بنابرایــن CVC یک بازار 
جدی اســت و هم افزایی شــرکت های بزرگ و اســتارتاپ و 
رشــد و توســعه اکوسیســتم نــوآوری کشــور بســیار 

کمک کننده خواهد بود.«

جایگاه سرمایه گذاری خطرپذیر
 در آینه اقتصاد کشور بررسی شد

سهم اقتصاد 
نوآوری از تولید 

ناخالص داخلی 
چقدر است؟

با تأیید بانک مرکزی 

تارا به جمع تأمین کنندگان اطلاعات سامانه اعتبارسنجی پیوست
در راســتای توســعه تأمین کننــدگان اطاعــات ســامانه 
اعتبارســنجی و تنوع  بخشــی بــه آن، شــرکت توســعه 
تجارت و فناوری تارا به عنوان یکی از بازیگران جدی فعال 
حــوزه لندتــک  )BNPL(، با تأییــد بانک مرکــزی، به جمع 
تأمین کنندگان اطاعات ســامانه اعتبارســنجی شــرکت 
مشاوره رتبه بندی اعتباری ایران پیوست و از این پس قادر 
خواهد بود تا ضمن استفاده از گزارش های اعتباری شرکت 
مشــاوره رتبه بندی اعتباری ایران در فرایند اعتبارسنجی 
مشتریان خود، با ارسال اطاعات رفتار اعتباری کاربران، 
جهــت انعــکاس در گزارش هــای اعتبــاری، از مزایــای آن 
هماننــد کاهــش نــرخ نکــول و افزایــش وصــول مطالبات 

استفاده کند. شرکت توسعه تجارت و فناوری تارا با پشتوانه 
فعالیت و تجربه اقتصادی 5۰ ساله گروه صنعتی گلرنگ، 
فعالیت جدی خــود را از ســال ۱۴۰۰ آغاز کــرده و هم اکنون 
با ارائه راهکارهای مالی دیجیتال، در جهت بهبود تجربه 
کاربران در استفاده از خدمات مالی تاش می کند. به طوری 
که در مدت زمان کوتاه از آغاز فعالیت، خدمات متنوع مانند 
کیــف الکترونیکی پــول، بن های رفاهــی ســازمانی، اعتبار 
سازمانی و به تازگی سرویس اعتبار خرد فردی را فراهم و به 
مشتریان ارائه داده اســت. کاربر در این بخش قادر است 
بدون مراجعه حضوری و در حداقل زمان، کلیه مراحل ثبت 
 نام، احراز هویت و اعتبارسنجی خود را انجام داده و از مبلغ 

5۰۰ هزار تومان تا سقف 5 میلیون تومان اعتبار دریافت کند 
و از آن جهت خرید خدمات و محصولات مورد نیاز خود از 

۴5۰۰ نقطه فروش طرف قرارداد تارا، استفاده کند. 
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گفت و گو با محمدرضا آشتیانی، بنیان گذار 
کسب و کار قسطا؛ او می گوید با وجود اینکه 

شرایط پرداخت وام توسط آنها بسیار ساده تر از 
بانک هاست، اما نرخ نکول پایین تری دارند

اعتبار؛ بدون ضامن 
و با کمک هوش مصنوعی

 ایــده تأســیس قســطا چگونــه شــکل 
گرفت؟

ایــده تأســیس اولیــن شــرکت لندتکــی در حــوزه فــروش 
اقســاطی کالا و خدمــات، در ســال 97 همــراه بــا جمعــی 
از دانشــجویان دانشــگاه شــریف شــکل گرفــت و بــا 
سرمایه گذاری اســتارتاپ اســتودیو آراد به کار خود ادامه 
داد. در آن زمــان، هیچ ســایت آنلاینی وجود نداشــت که 
کالا و خدمــات را به صورت قســطی در اختیار مــردم قرار 

دهد. تعداد زیادی فروشگاه اینترنتی در حال شکل گیری 
بودنــد، امــا از فــروش اقســاطی کالاهــا و خدمــات خبری 
نبــود. البته برخــی فروشــگاه ها بودنــد که در کنــار فروش 
نقدی خود، فروش اقساطی نیز داشتند، اما امکان خرید 
خدمات و کالاهــا از تمام فروشــگاه های آنلاین یا فیزیکی 
وجود نداشــت. این کار در بــازار لندتک متداول اســت و 
قســطا با هدف و ایجاد این فرصت، تأسیس شد تا کارت 
اعتبــاری خریــد را در اختیار مشــتریان قــرار دهــد و آنها 

I N T E R V I E W

گزارش دیجی کالا از سال 1400 منتشر شد

رشد 49 درصدی خرده فروش بزرگ آنلاین
گزارش ســالانه دیجــی کالا در ســال ۱۴۰۰ منتشــر 
شــد. حمیــد محمــدی، بنیان گــذار و مدیرعامــل 
دیجی کالا در ابتدای گــزارش گفته که دیجی کالا از 
محدودیت های کرونا یاد گرفته مقیاس پذیر باشد 
و به سمت روش های خلاقانه برای مقیاس پذیری 
و اســتفاده از مدل هــای کســب وکار جدید بــرود و 
راهکارهای هوشــمند و غیرمتمرکز را برای افزایش 
ظرفیت و حضــور فراگیرتر در سراســر کشــور پیدا 
کند. بــر اســاس گفته هــای محمــدی، دیجــی کالا 
در مســیر ایجــاد اکوسیســتم اقتصــاد دیجیتــال 
گام برداشــته؛ دیجی اکســپرس، اســمارتک، 
دیجی پی، پیندو، دیجی نکســت، افزایش حضور 
عرضه کننده های روســتایی، رونمایی از دیجی کالا 
بیزینس، دیجی فای، دیجی کلاود و مگنت همگی 
از پایه های توسعه این اکوسیستم در زنجیره ارزش 
تجارت الکترونیک هســتند. دیجی کالا ۲۴9 هزار 
فروشــنده و هفت میلیون و 5۰۰ هــزار تنوع کالایی 
دارد. این پلتفرم 87۰۰ همکار مستقیم و ۱۲۶ مرکز 
زیرساختی داردو ظرفیت پردازش کالا در طول یک 

روز رقمی معادل 9۶۰ هزار مورد برآورد شده است.

 برخی اقدامات دیجی کالا
دیجی کالا جــت در مــرداد ۱۴۰۰ فعالیت 
خــود را آغــاز کــرد و اکنــون بــه دو روش همــکاری با 
فروشــگاه های معتبر و فروشــگاه های اختصاصی 
»جت مارکــت« محصــولات خــود را در گروه هــای 
ســوپرمارکتی، دارو، نــان، شــیرینی، کافــه، میــوه، 
پروتئینی و گل تأمین می کند. تهران، کرج، اصفهان، 
شــیراز، مشــهد و قــم شــهرهای تحــت پوشــش 
دیجی کالا جت هســتند. دیجی کالا جت با بیش  
از دو میلیون کاربر یکتای ماهانه، ۱7 هزار سفارش 
را در یک روز به دســت خریداران می رساند. حتی 
در مواردی ارسال ســفارش به دست مشتری پنج  

دقیقه ای انجام شده است.
دیجی پــی در ســال ۱۴۰۰ ســرویس های اعتبــاری، 
درگاه پرداخــت هوشــمند، کیــف پــول و ســرویس 
بازگشــت وجــه کالاهــای مرجوعــی را بــه کاربــران 
ارائه داده است؛ در ســال ۱۴۰۰، از طریق درگاه های 
پرداخت دیجی پی، ۲8۲ هزار میلیارد ریال تراکنش 
انجام شــده، ۳5 هزار میلیارد ریال هــم به کاربرانی 
که از خریدشان منصرف شده اند، پرداخت شده؛ 
دیجی پی  ۱۰ هزار میلیارد ریال اعتبار خرد به کاربران 

تخصیص داده است.
یکی دیگــر از خدمــات دیجی کالا، دیجی نکســت 
اســت. دیجی نکســت یــا همــان مرکــز نــوآوری 
و ســرمایه گذاری دیجــی کالا بــه کســب وکارهای 
نوپــا ســرمایه تزریــق می کنــد. توســعه فنــاوری 
پیش شتاب دهی، شتاب دهی و برنامه های آموزشی 
از محورهــای فعالیــت دیجی نکســت هســتند. 
دیجی نکســت بــا ۲5 اســتارتاپ فعــال، دارای پنج 
محصول بــر لبــه فنــاوری اســت و تاکنــون روی ۴9 
اســتارتاپ ســرمایه گذاری کرده اســت. دیجی کالا 
بیزینــس هــم راهــکار هوشــمند بــرای خریدهــای 

سازمانی دیجی کالاست که در آبان ۱۴۰۰ فعالیتش 
را شــروع کرده و بیش از ۳۰ هزار مشــتری سازمانی 
از صنایع گوناگون دارد؛ 8۰ درصــد از مجموع 5۰۰ 
شــرکت بزرگ ایــران از دیجــی کالا بیزینــس خرید 

داشته اند. 

 خرده فروشی آنلاین در ایران و جهان
ارزش خالــص کالای فروخته شــده در 
دیجی کالا در سال ۱۴۰۰ در مقایسه با سال گذشته 
۴9 درصــد رشــد داشــته و فــروش خالــص ریالــی 
دیجی کالا در ۱۰ ســال گذشــته به طور متوسط هر 

سال 9۴ درصد رشد کرده است.
چین، کره جنوبی، بریتانیا، آمریکا، استرالیا، آلمان، 
فرانسه، ژاپن، روسیه، ترکیه، برزیل، هند، اندونزی و 
ایران به ترتیب بیشترین سهم خرده فروشی آنلاین 
از کل بازار خرده فروشی همان کشور را دارند.  ایران 
در ایــن رتبه بنــدی بــا ۴- درصــد، کمترین ســهم را 
دارد. بــا ایــن  حــال ســهم خرده فروشــی آنلایــن در 
سال ۱۴۰۰ با رشد ۲5درصدی همراه بوده و از ۲/۳ 
درصــد در ســال ۱۳99 به حــدود ۴ درصد در ســال 
۱۴۰۰ رسیده است.  دیجی کالا در ســال ۱۴۰۰ برای 
پوشش حداکثری در ارسال سفارش های مشتریان، 
نمایندگی های توزیع کالا را در سراسر کشور افزایش 
داد. برخی مراکز تحویل حضوری در برخی استان ها 
به مشــتریان خدمت رســانی کردند. تا پایان سال 
۱۴۰۰ دیجی کالا با 8۲ مرکز، چهار محل برای توزیع 
کالا و خدمات پس از فروش و ۴8 محل جمع آوری 
کالای فروشندگان در سراسر کشور، به توسعه توان 

پردازشی خود پرداخته است. 

 آمارهایی از کاربران
7۰ درصد کاربران دیجی کالا آقا هســتند 
و ۳۰ درصد خانم. بیشتر کاربران دیجی کالا را دهه 
شــصتی ها و دهه هفتادی ها تشــکیل می دهند.. 
اپلیکیشــن موبایلــی محبوب تریــن ابــزار کاربــران 
دیجــی کالا در زمینــه بازدیــد و ســفارش اســت. 
مشــتریان دیجــی کالا در تهــران، البــرز و اصفهان 
در سال ۱۴۰۰ بیشــترین خرید را داشته اند. بیش 
از ۱۰ درصــد از پرداخت هــا در ســال ۱۴۰۰ بــه روش 
پرداخــت اعتبــاری و پرداخــت از طریــق کیف پول 
اتفاق افتاده، 78/۱ درصد پرداخت ها آنلاین، ۱۰/5 
درصد پرداخت ها در محل، 5/5 درصد پرداخت ها 
به صورت اعتباری، 5/۱ درصد پرداخت ها با کیف 
پول و ۰/8 درصد پرداخت هــا با کارت هدیه انجام 
شده است. در سال ۱۴۰۰ مارکت پلیس دیجی کالا 
وارد ششمین ســال فعالیتش شد. در ســال ۱۴۰۰ 
همزمان بــا رشــد فــروش در مارکت پلیــس، تعداد 
فروشندگان نیز با رشد ۶۳/۶ درصدی همراه بود. 
در ســال ۱۴۰۰، هــر فروشــنده فعــال مارکت پلیس 
به طور متوســط ماهانــه ۴9۴ میلیون ریــال فروش 
داشــته اســت. فروشــندگان اســتان های تهــران، 
خراسان رضوی، اصفهان، البرز و آذربایجان شرقی 

بیشترین فروش را در دیجی کالا داشته اند. 

REPORTگزارش

قسطا اولین شرکت لندتکی است که امکان خرید از فروشگاه های اینترنتی و فیزیکی را به صورت اقساطی برای کاربران مهیا 
می کند. شرایط ویژه ای که قسطا کارت به کاربران می دهد، سبب شــده بیش از 120 هزار کاربر ظرف مدت سه سال این کارت 
را دریافت کنند و از خدمات وام آن بهره مند شــوند. برای آگاهی از جزئیات بیشــتر لندتک قسطا گفت و گویی با محمدرضا 

آشتیانی، بنیان گذار این کسب و کار انجام داده ایم که در ادامه می خوانید.
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داستاناصلی
L E A D  S T O R Y

چرا حسین اسلامی 
و چرا نصر تهران؟

 یکــی از نشــانه های مهم بلوغ 
جوامــع، نهادهــای صنفــی 
قدرتمند است. به تجربه ثابت شده که 
هرجا صنفی قوی حضور داشته، رشد 
در آن صنــف اتفــاق افتاده اســت. زیرا 
نهاد صنفی از یکسو اتحاد میان افراد 
ذی نفــع را ایجــاد می کنــد و از ســویی 
دیگر بــا تعامــل درســت بــا حاکمیت، 
مشــکلات را از پیــش پای صنــف خود 

برمی دارد.

 سازمان نظام صنفی رایانه ای 
اســتان تهران نیز در سال های 
اخیــر تــلاش کــرده تــا هــم اعتمــاد 
کسب و کارها و مشــارکت آنها را جلب 
کند و هم با تعامل صحیح با حاکمیت، 

گره از مشکلات بگشاید.

 نکتــه ای کــه در مورد ســازمان 
نصــر تهــران جالــب توجــه 
اســت، شــفافیت و بازنمایی رسانه ای 
قدرتمند آنهاست. جلسات متعدد با 
خبرنــگاران و حضــور در فضاهــای 
مختلف، باعث شده اســت تا مواضع 
این ســازمان صنفی بر همگان روشــن 
باشــد و افراد در جریــان اقدامــات این 

نهاد قرار گیرند. 

رئیــس  اســلامی،  حســین   
تهــران  نصــر  هیئت مدیــره 
می گویــد بــا وجود آنکــه این شــفافیت 
مشــکلاتی را نیــز بــه وجــود آورده، امــا 
مزایــای بســیاری بــه همــراه داشــته که 
می توان چشــم بر معایب آن بست. از 
جملــه اینکــه فعــالان حــوزه اقتصــاد 
دیجیتال که تا پیش از این ارتباط خوبی 
با ایــن نهــاد صنفــی نداشــته اند، پا به 
میدان گذاشته اند و نظرات کارشناسی 
خود را به شیوه های گوناگون در اختیار 

صنف قرار می دهند.

 به علاوه با وجود اینکه برخی 
بر طبــل اختلافــات می کوبند، 
سازمان نصر تهران در دوره ششم تمام 
تلاش خود را کرده تا با ســایر نهادهای 
صنفی همگرا شود و بتوانند همگی در 
کنــار هــم در راســتای توســعه اقتصــاد 
دیجیتــال تلاش کننــد، زیــرا دود آتش 
می توانــد  فقــط  دســتگی  چنــد 
کسب و کارها را کور کند و فایده دیگری 

نخواهد داشت.  

گفت و گو با حسین اسلامی، رئیس هیئت مدیره سازمان نظام صنفی رایانه ای 
استان تهران؛ او معتقد است نصر تهران در دوره ششم در اوج قدرت خود است و 
توانسته هم با کسب و کارها و هم با نهادهای حاکمیتی، ارتباطی مؤثر ایجاد کند

دردسرهای شفافیت  بیشتر

گفته می شــود کــه اگــر ارتبــاط رگولاتــور و 
نهادهای صنفــی همراه با اعتمــاد باشــد و نهادهای 
صنفی آن قدر قدرتمند باشند که این ارتباط به درستی 
شکل بگیرد، وزن مشورت گرفتن از بخش خصوصی 
بالاتــر مــی رود و قانون گــذاری بــه ســمتی کــه جلــوی 

فعالیت کســب و کارها را بگیــرد، حرکت 
نمی کند. شما جایگاه نصر کشور و نصر 
تهران را چطور می بینید؟ آیا این تشکل 
توانسته در جایگاهی قرار بگیرد که مورد 
مشورت رگولاتور در مقررات گذاری برای 

فاوا باشد؟
حاکمیــت در حوزه هــای مختلــف، ابزارهــای 
گوناگونــی دارد بــرای اینکــه بتوانــد بــه شــیوه ای 
موضوعــات را پیــش ببــرد کــه هــم رضایــت 
شــهروندان را به دســت بیاورد، هم موانع پیش 

راه خــود را بــردارد. بــه طور کلــی اندیشــگاه های حاکمیت در 
خصوص نحــوه مواجهه بــا فناوری های نوین و مبتنــی بر آن 
دچار اختلال هستند. در زمان تشکیل نظام صنفی رایانه ای، 

حــوزه فنــاوری اطلاعــات و ارتباطــات محــدود بــه حوزه هــای 
نرم افزار و سخت افزار بود و طی دو دهه اخیر، این حوزه به کل 
اقتصاد دیجیتال بســط پیدا کرده اســت. وقتی مــا راجع به 
یک موضوع دوگانه لجســتیکی - فناورانــه مثل حمل و نقل 
اینترنتــی حرف می زنیــم، صنف باید دربــاره آن نظــر بدهد و 
پیگیــری و حمایــت کنــد. از ســویی دیگــر وقتی 
درباره اپلیکیشــن های پرداخت حــرف می زنیم 
نیز پای صنف به میان می آید. یعنی گســتره ای 
از کسب و کارها و حوزه های مختلف ذیل فعالیت 
صنف فاوا قرار می گیرنــد. به زبان دیگر صنعت 
فاوا برخلاف تصاویر سابق یک صنعت به موازات 
سایر صنایع نیست، بلکه بخشــی است که به 

نوعی همه صنایع دیگر را فعال می کند. 
بر این اســاس، حوزه ای که ما قبلاً به عنوان نظام 
صنفــی رایانــه ای می شــناختیم، بســیار بســط 
یافته و بزرگ شده و حجم زیادی از کل اقتصاد کشور را در بر 
می گیرد. پس کارکرد صنف عوض شــده و نسبت به دو دهه 

پیش تغییرات بسیاری کرده است.

از منظــر دیگر، حاکمیــت هوشــمند از اینکه نظــرات بخش 
خصوصی را پیــش از تصمیم گیری دریافت کند، اســتقبال 
می کند. ما در لایه های بالایی حاکمیت با یک استقبال جدی 
از متخصصان فنــاوری، مجموعه هــای دانش بنیان و صنف 
فاوا مواجه هستیم، ولی زمانی که با لایه های پایینی حاکمیت 
تعامل روزمره داریم و به ویژه زمانی که به ســطح کارشناسان 
می رســیم، متوجه می شــویم که اصــلاً علاقه ای به شــنیدن 
صــدای یکپارچه صنف ندارنــد و حتی گاهی با دنبــال کردن 
اختلاف هایی که بین تشکل ها وجود دارد، از این اختلافات در 

راستای عدم اصلاح و تحول خود استفاده می کنند. 
امــا در مــورد نصر تهــران کــه دوره ششــم خــود را می گذراند، 
باید بگویم هــم از نظر تعداد اعضای فعال کــه بیش از نیمی 
از کل اعضای نصر در سراسر کشور است و هم از نظر میزان 
حضور اعضای نصر تهران در زیست بوم اقتصاد دیجیتال، 
با وضعیت ویــژه ای مواجه هســتیم. در ایــن زمانه حاکمیت 
نگاه متفاوتی به فاوا دارد و صنف فاوا را - با وجود چالش های 
جدی و انتقاداتی که نصر تهران علنی ساخته است - دلسوز 
کشور می داند. برای اولین بار است که وقتی صنوف مختلف 
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اصناف مهم ترین بخش های هر جامعه ای را تشکیل می دهند. هرجا که دولت مردان متوجه نکاتی نباشند یا از نظرشان دور بماند، این وظیفه اصناف است که حقوق اعضای خود را مطالبه 
کنند و به صورت یکپارچه در جهت تأمین منافع صنف خود گام بردارند.  طی سال های اخیر ســازمان نظام صنفی رایانه ای استان تهران تلاش داشته تا این مسئولیت سنگین را به انجام 
برساند و به همین منظور تعامل خود را با بخش های مختلف حاکمیتی افزایش داده است. سازمانی که در روزگار تأسیسش نماینده بخش نرم افزار و سخت افزار بود، حالا با گستره عظیمی از 
کسب و کارها روبه رو است که اکوسیستم اقتصاد دیجیتال را تشکیل می دهند و باید صدای آنها باشد و مشکلات کوچک و بزرگ آنها را تا جایی که در توان دارد، مرتفع سازد. حسین اسلامی، 
رئیس هیئت مدیره نصر تهران، دوره ششم را قوی ترین دوره نصر تهران می داند و معتقد است هم حاکمیت متوجه اهمیت مشورت گرفتن از صنف شده و هم کسب و کارها به دلیل شفافیت 

ایجادشده، نهاد صنفی را حامی خود می دانند. 

   عکس:  نسیم اعتمادی

I N T E R V I E W
COVER STORYداستان جلد
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برند کارفرمايی
E M P L O Y E R 

B R A N D

همه گیری زمانــی کافی در اختیــار افراد قــرار داد تا وضعیت 
زندگی و شــغل خــود را مــورد ارزیابی قــرار دهنــد. در همین 
مدت بود که بسیاری از افرادی که احساس ناکامی می کردند 
یا گمان می بردند به انــدازه کافی پاداش دریافــت نکرده اند، 
تصمیــم گرفتند شــغل خــود را تــرک کننــد و اتفاقی بــه نام 
»اســتعفای بزرگ« به وقوع پیوســت. از آنجا که کارکنان به 
دنبال افزایش انعطاف پذیری و بهبود تعادل بین کار و زندگی 
بودند، کارفرمایان خود را با دو گزینه مواجه کردند؛ سازگاری 
با نیازهــای متغیــر نیــروی کار خود یا خطــر مهاجــرت انبوه 

کارکنان که به طور بالقوه می تواند آنهــا را با معضل پر کردن 
موقعیت های شغلی خالی مانده مواجه کند. 

 عنصر کلیدی انعطاف
برای اینکه دریابیم کدام یک از شرکت های کوچک، متوسط 
و بزرگ، طی این زمان پرفراز و نشیب کار بزرگی انجام داده اند، 
پلتفرم تعامل کارکنان اینرگیج به همراه کارفرمایان مستقر 
در نیوجرسی، با بیش از 50 کارمند ارتباط برقرار کرده و آنها 
را مورد بررسی قرار دادند تا مکان های کاری برتر این ایالت را 

مشخص کنند. باب هلبیگ، مدیر مشارکت های رسانه ای 
اینرگیج مســتقر در پنســیلوانیا، توضیح داد که این داده ها 
می تواند بــه کارفرمایان کمک کند تا ســلامت شــرکت خود 
را ارزیابی کننــد، زیــرا یافته ها دســتاوردها را تأییــد می کند، 
مشکلات را آشــکار می ســازد و به ایجاد پایه ای برای اهداف 
جدید یاری می رساند. هلبیگ می گوید: »ما از 6197 شرکت 
دعوت کردیم تا در این ارزیابی شرکت کنند و در نهایت 149 
شرکت را مورد بررسی قرار دادیم. شــرکت های مورد بررسی 
79661 نفر را در نیوجرسی استخدام کرده اند. 42498 کارمند 

شرکت هایی که از نظر کارمندان، مکان هایی برتر برای فعالیت بودند 
چه ویژگی هایی داشتند؟

 فرهنگ سازمانی
عملکرد شرکت را هدایت می کند

نکاتی که می تواند کارمندان را به 
کار در شرکت شما متعهد نگه دارد

کارمندان راضی 
 کلید موفقیت 
هر شرکتی

مشــارکت کارکنــان یــک عامــل کلیــدی بــرای موفقیت هر 
کارفرمایی اســت، زیرا به کارفرما کمک می کند تا یک برند 

قوی بسازد و محیط کاری مثبتی ایجاد کند.
مشــارکت کارکنــان، میــزان اشــتیاق و حمایــت آنهــا از 
شــرکتی اســت کــه بــرای آن کار می کننــد و همچنیــن به 
عنــوان یکــی از مؤلفه هــای اصلــی رضایــت کارکنــان در 
نظر گرفته می شود. در دنیای پرشــتاب امروزی که مردم 
همیشــه در حال حرکت هســتند و می خواهند مطمئن 
شوند که به اندازه ارزش خود، پول از کارفرمایان دریافت 
می کنند، نمی توان اهمیت مشــارکت کارکنــان را نادیده 
گرفت. بنابراین چگونــه یک کارفرما می تواند مشــارکت 

کارکنان را افزایش دهد؟

 افزایش شفافیت
شفافیت مفهومی است که در سال های اخیر رونق گرفته 
اســت. این یک اصل اســت که نشــان می دهد ســازمان ها 
چگونه باید کار کنند و با کارکنان خود ارتباط برقرار سازند. 
می توان آن را به عنوان معیاری تعریف کرد که فرد می تواند 
به وسیله آن هر چیزی را مشاهده، اندازه گیری یا درک کند. 
سازمان ها به طور فزاینده ای شفاف تر می شوند، زیرا متوجه 
شــده اند کــه از این طریــق می توانند مشــارکت و بهــره وری 
کارکنان را افزایش دهند.کلید افزایش شفافیت این است 
که بتوانید اطلاعات را با کارمندان خود به اشتراک بگذارید 
و فرصتی برای آنها فراهم کنید تا ایده های خود را برای بهبود 
فعالیت شرکت مطرح کنند. کارمندان باید بتوانند در مورد 

آمازون در حال از دست 
دادن کارگران است

مارپیچ مرگ
مطالعه ای نشان می دهد که نرخ 
بیــکاری ایــالات متحــده بســیار 
پاییــن، یعنی 3/6 درصد اســت کــه 2/2 
درصد کمتر از یک سال گذشته است. به 
عبارت دیگر، شرکت ها در حال استخدام 

نیروی کار هستند.

اما در آمــازون، دومیــن کارفرمای 
بزرگ ایالات متحد چه می گذرد؟ 
طبــق گزارش هــای داخلــی آمــازون، ایــن 
شــرکت بــا کمبــود نیــروی انســانی بــرای 
اســتخدام مواجه اســت. این شرکت یک 
مدل برای ورود و خروج کارکنان ایجاد کرده 
بــود؛ جــف بــزوس عمــداً می خواســت 
کارمندان هر ســال آنجــا را ترک کننــد. در 
نتیجه، شرکت به طور وحشیانه ای کارکنان 

را به دلیل عملکرد پایین جریمه می کرد.

مدیــران انبــار می گوینــد گــردش 
مالی گاهــی بیــش از 200 درصد 
اســت، یعنی هر جایگاه شــغلی دو بــار در 
ســال پــر و خالــی می شــود. تصــور کنیــد 
هزینه های اســتخدام و آمــوزش در چنین 
مدلی چقدر است. بسیاری از افرادی که در 
آمازون فعال هستند، نام این استراتژی را 
مارپیچ مرگ گذاشته اند، زیرا نه تنها رشد 
شــرکت را دشــوار می کنــد، بلکــه بــه برند 
کارفرمایی شرکت لطمه می زند و استخدام 
نیروی جدید روزبه روز سخت تر می شود. 
شرکت هایی که به این روش کار می کنند، در 
طولانی مــدت عملکــرد ضعیفــی دارنــد. 
مانند پیمانکاران پروژه های هوافضا که هر 
زمان یک قرارداد بزرگ را از دست می دهند، 
کارمندان خود را اخراج می کنند و به این کار 
مشــهورند. مدیران منابع انســانی در این 
شرکت ها می گویند هرچند مدیران با این 
روش نتایج مالی خوبی می گیرند، اما روند 
اســتخدام به مرور دشــوار می شــود و آنها 
دیگــر نمی توانند کارگــری را پیــدا کنند که 

طولانی مدت در استخدام آنها بماند. 

دنیای جدید کار متفاوت است 
و هــر شــرکتی بــه افــراد خود 

وابسته است. ایده »جایگزینی افراد 
بــا عملکــرد پاییــن بــا افــرادی بــا 

عملکرد بالا« احمقانه اســت. 
وظیفه شما به عنوان یک رهبر 
این اســت که افراد مناســب را 

اســتخدام کنیــد، ســپس آنهــا را 
آموزش دهید. 

REPORTگزارش
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تاريخ نوآوری
H I S T O R Y  O F
I N N O V A T I O N

فنــاوری اثــرات منفــی بــر جامعــه و دنیایــی کــه در آن زندگی 
می کنیم، داشته است؛ کاهش منابع سوخت، نیاز به عناصر 
کمیاب تــر ماننــد طــا، کلتــان و تانتالــوم )کــه بــرای ابزارهــای 
الکترونیــک مدرن مــورد نیاز اســت(، کشــمکش در قاره ها و 
کشورهای صاحب مواد معدنی، سوزاندن سوخت هایی که بر 
گرمایش جهانی اثر می گذارد و... مسائل بسیار واقعی امروزی 

هستند که کاربرد روزافزون فناوری آنها را ایجاد می کند.

  تخلیه منابع
کاهش منابع طبیعی یکــی از نگران کننده ترین 
از  روزافــزون  اســتفاده  بــا  مرتبــط  مــوارد 
فناوری هاســت. ایــن کمبــود از عناصــر خاکــی 
کمیــاب و مــواد معدنــی تــا منابــع غذایــی یــا 
ســوخت های فســیلی را در بر می گیرد. در سال 
Karehka Ramey 2012 نیــز یــادآور شــد کــه 
برای مثال اســتفاده از ذرت برای تولید ســوخت 
به شکل اتانول می تواند دســتیابی به ذرت را در 

سطح جهانی کاهش دهد. در همین حال اشتیاق جهان برای 
وسایل الکترونیکی بیشــتر موجب کاهش یا نابودی منابع 
طا، کلتان و ســایر مواد معدنی کمیاب در جهان می شــود. 
این گونه کمبودها به درگیری در سطح جهانی دامن می زند و 
در جاهایی که چنین مواد معدنی یافت می شود، در بیشتر 

اوقات شاهد کشمکش و درگیری هستیم. 

  افزایش جمعیت و نگرانی های بهداشتی 
جمعیت جهانی برخاف اختراع وسایل پیشگیری از بارداری 

در آستانه انفجار قرار گرفته است. این رشد شتابان ناشی از 
کاربرد فناوری های بهتر است که عمر دراز تر، دسترسی بیشتر 
به مواد غذایی فراوان و تولید مثل مؤثرتر را فراهم آورده است. 
گرچه حضور بیشتر انسان ها تا حدی موجب کاهش بیشتر 
منابع مربوط می شود، اما به مدیریت کارآمدتر در بهره گیری 
از منابع نیز منجر می شود. با این حال گسترش کاربرد فناوری 
بر برخی بیماری های همه گیر اثر گذاشته است. ایجاد سبک 
زندگی اجتماعی بدون تحرک و  نشستن مداوم، 
قرار گرفتن بیــش از اندازه در معــرض تابش نور 
آبی دستگاه های الکترونیک و قرار گرفتن پیاپی 
در معرض EMF )میدان مغناطیس الکتریکی( 
می توانــد بــه بیماری هــای مزمن ماننــد اختال 

عملکرد سیستم ایمنی بینجامد.

  افزایش آلودگی
یکــی از بارزترین اثــرات منفی فنــاوری، افزایش 
شــدید آلودگی بــه دلیل صنعتی شــدن اســت 
که در کنار کاهش منابع مورد توجه فراوان قرار گرفته است. 
این آلودگی شامل انتشار ســوخت های فسیلی، گرم شدن 
کــره زمیــن و ایجــاد شــهرهایی در سرتاســر جهان شــده که 
کارخانجــات آنهــا مقادیر انبــوه آلودگــی/ زباله هــای جامد 
تولید و منتشر می کنند؛ این گونه آلودگی ها موجب افزایش 
چشمگیر سرطان و بیماری های مزمن می شود. در حالی که 
تغییرات آب وهوایی موضوعی بســیار بحث برانگیز اســت، 
گروه بزرگی از دانشــمندان گرمایش جهانی را یک واقعیت 

تهدید آمیز برای گونه بشر می دانند. 

آنها که به نسل زد معروف هستند، تقریباً برای هر کاری از فناوری 
استفاده می کنند و بیشتر اوقات در معرض امواج الکترومغناطیس 

و نور آبی قرار می گیرند 

کارکردهای منفی 
فناوری در جامعه

مهران امیری  

mehranamiri
@gmail.com

انسان ها به فناوری خو گرفته اند

نوسان زندگی بین خوب و بد فناوری
 فنــاوری از زمان طلوع تمــدن گاهی به 
شــکل بنیادیــن نحــوه زندگــی مــردم، 
شیوه فعالیت مشاغل، چگونگی رشد جوانان 
و زندگی روزمره مردم را دستخوش تغییر کرده 
است. این تغییرات شامل جنبه های گوناگون 
از رفتارهــای اجتماعی مانند ارتباطات، ســفر، 
یادگیری، کسب وکار، آسایش و سامت است. 
صرف نظــر از اینکه شــدت تأثیرات فنــاوری بر 
رفتار انســان چقــدر بــوده، در هــر حــال اثرات 
مثبت و منفی فراوانی بر جامعه داشته است.

 زندگــی بشــری از آغــاز تمــدن تأثیری 
شــگرف و تقریبــاً غیرقابــل تصــور از 
فناوری گرفته است. در حالی که سنجش همه 
اثــرات آن بــر جامعــه بشــری تقریبــاً ناممکــن 
است، فناوری به شکلی آشــکار برای آسان تر، 
لذت بخش تر و راحت تر کردن زندگی انسان ها 
کارهای بســیاری انجام داده است. با این حال 
تولیــد  یــا  نادرســت  کاربــرد  صــورت  در 
غیرمســئولانه می توانــد موجب بــروز عواقبی 
مخــرب می شــود، بنابرایــن خالــی از اشــکال 
نیســت. همان طــور کــه انســان ها بــه آینــده 
می رونــد، بــرای مهندســان مهــم اســت کــه به 
شــیوه ای وظیفه شناسانه و مســئولانه تر عمل 
کنند و برای کاربران نهایی این نکته مهم است 
کــه بیــن اســتفاده از ســامانه های فناورانــه بــا 
روش هــای قدیمــی و انجــام بهتــر کارهــا توازن 
ایجــاد کننــد تــا کارهــا بــه روشــی ســالم تر و 

سازنده تر انجام شود.

 رفتــار انســان همزمان بــه یــک اندازه 
امــا  اســت،  پیچیــده  و  مرمــوز 
جامعه شناسان و انسان شناسان رفتار انسان 
را در یــک بافــت اجتماعــی مطالعــه می کنند؛ 
روشن است که فناوری در خدمت شکل گیری 
و تکامــل رفتــار انســان کار کــرده و انســان بــه 
شــکلی فزاینــده و روزمــره بــه فنــاوری وابســته 

اســت. به عنوان موجــودات در جســت و جوی 
آســایش، نیازمنــد ســهولت کاربــرد و راحتــی 
هســتیم که فنــاوری فراهــم می کنــد. ایــن نیاز 
موجــب پذیــرش مــداوم تلفن های هوشــمند، 
رسانه های اجتماعی و دستگاه های متصل به 
اینترنت است و حتی در صنعت مهمان پذیری 
وجود نقاط اتصال وای فای تقریباً در هر مکانی 
ضروری شده اســت. مردم به شکل رو به رشد 
در جســت و جوی نرم افزارهایی هســتند که در 
هر کار ممکــن از یادگیری زبان گرفتــه تا یافتن 
مکانی برای اجاره و پیدا کردن یک قرار ماقات 
به آنها کمک کنــد. فنــاوری کارکردهای مثبت 
زیــادی دارد اما یــک نکته منفی این اســت که 
رفتار انســان چنان به فناوری وابسته شده که 
افراد بــرای تنبل شــدن آمادگــی دارنــد و بدون 
فناوری که بسیاری به آن خو گرفته اند، قادر به 
ادامــه کار و زندگی نیســتند. گرچــه برخی این 
دیدگاه بحث برانگیز را دارند که آسایش هزینه 

دارد.

 کشــف اینکه اثر هر فناوری پیشرفته 
جدید بر زندگی مــا و آینده غیرممکن 
اســت. فناوری بر محیط زیســت، مــردم و کل 
جامعه تأثیر می گذارد. می توانیم از ذرت برای 
ســاخت اتانول اســتفاده کنیم و اتانول را برای 
راه اندازی ماشین آلات و خودروها به  کار بگیریم 
که باعث افزایش بازده صنایع تولیدی با هزینه 
کمتر می شود. با این حال اگر تصمیم بگیریم 
مقادیر زیادی ذرت را از روند تولید مواد غذایی 
به فرایند تولید سوخت سوق دهیم، انسان ها 
بــدون غــذا می ماننــد کــه بــه گرســنگی جهان 

می انجامد و شرایط بدتری را فراهم می سازد.
لازم اســت بــه یــاد داشــته باشــیم فنــاوری بــه 
خودی خــود برای جامعــه زیان بار نیســت، اما 
چگونگی استفاده از فناوری برای دستیابی به 
اهداف ویژه موجب ایجاد اثرات منفی فناوری 

بر جامعه می شود.

REVIEWبررسی
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می بینید دنیا چقدر عجیب است؟ به نظرم بهتر است از این به بعد از هیچ چیز تعجب نکنیم، حتی از 
بیت کوین هجده هزار دلاری 

نصایح خواجه نصیرالدین 
طوسی در اخلاق ناصری

 معرفت فضایل
 کافی نیست

خواجــه نصیرالدیــن طوســی )۵۹۷-
و  متکلــم  فیلســوف،  ق.(  ه.   ۶۷2
ریاضیــدان بــزرگ قــرن هفتــم هجــری 
بــود کــه رصدخانــه مراغــه را ســاخت. 
وی کتب و رســاله های علمــی فراوان در 
موضوعــات گوناگــون نوشــته کــه از آن 
جملــه می تــوان بــه تجریــد  الاعتقــاد و 
اخاق ناصری اشــاره کــرد. حلقه درس 
خواجــه نصیرالدیــن شــاگردان بزرگــی 
همچــون عامــه حلــی و قطب الدیــن 

شیرازی را در خود پرورش داده است.

خواجه نصیر در اخاق ناصری در باب 
سیاست می گوید:

»معرفــت فضایــل کافــی نیســت بلکه 
کفایــت در عمــل و اســتعمال آن بود و 
از مردمــان بعضی به فضایــل و خیرات 
راغب باشند و مواعظ را در ایشان اثری 
بود و ایشان به عدد اندک اند که امتناع 
از ردائت و شرور به غریزت پاک و طبع 
نیک کننــد، و بعضی از ردائت و شــرور 
به وعید و تقریع و انــذار و انکار امتناع 
کننــد و خــوف ایشــان از دوزخ و عذاب 
و انــکال بود و از اینجاســت کــه بعضی 
مردمــان اخیــار بــه طبع انــد و بعضــی 
اخیار بــه شــرع و بــه تعلم. و شــریعت 
ایــن صنــف را ماننــد آب بــود کســی را 
که لقمــه در گلو گیرد و اگر به شــریعت 
مؤدب نشــوند، مانند کسی بود که او را 
آب در گلو گیرد و لامحاله هاک شود. و 
در اصاح ایشان حیلتی صورت نبندد، 
پــس خیرّ بــه طبــع و فاضل بــه غریزت 
محــب خــدای تعالــی بــود و امــر او بــه 
دســت و تدبیر ما برنیایــد، بلکه خدای 

سبحانه متولی و مدبر کار او بود.«

HINT نکته

خرید تتل کوین با فحش
1

شما فکرش را بکن کسب وکاری راه بیندازی که جان مشتری ات 
برای خودت و محصولــت دربرود. ســاعت ها و روزهــا زیر تیغ 
آفتاب و باران و برف توی چادر و کارتن یخچال و تلویزیون بخوابد 
تا بلکه نفر اولی باشد که پول نقد می دهد و تحفه ساخته شده 
به دست شما را می خرد. حتی ممکن باشد کسانی پیدا شوند 
که کلیه خودشان را بفروشــند تا بتوانند کالای شما را بخرند. 
تازه بعد از این همه داستان و اتفاق، وقتی محصول را خریدند، 
حاضر باشند برای اثبات کارایی و خوبی آن، با همه کل کل کنند 
و مثل هوادارهای تیم های فوتبال، کله طرف مقابل را بشکنند. 
تازه هر بار که نسخه جدیدی از کالای خود بیرون می دهید، یک 

چیزی از آن - دور از جان شما - بپیچانید.
می گویید امکان ندارد؟ یک سر بروید سر قبر آن جنت مکان 
خلدآشیان، مرحوم مغفور استیو جابز فقید تا بدانید در مورد 

چه حرف می زنم. 

2
حــالا بالایــی کــه خــوب اســت؛ لااقــل مشــتری از کیفیــت 
محصولی که با هــر ذلــت و بدبختی ای می خرد خوشــحال 
اســت و از اینکــه آن را دارد، کیــف می کند. حالا شــما همه 
موارد بالا را تصــور بفرمایید به جز اینکه مشــتری از چیزی 
کــه می خرد به اندازه ســر یــک ســوزن راضی نباشــد. یعنی 

صف بکشــد، التماس بکند، چنــد برابر پول بدهــد، هر بار 
که محصــول را می گیــرد، ببیند یــک چیزی از آن برداشــته 
شــده امــا، امــا، امــا... امــا بــاز هــم بخــرد و همان طــوری کــه 

می خــرد... می گویید امکان ندارد؟ یک ســر به 
جاده مخصــوص کرج بزنیــد تا بفهمیــد که در 

این دنیا همه چیز امکان دارد. 

3
تــازه باز هــم بالایــی  خــوب اســت. لااقل ســازنده 
محصولات بی کیفیــت اما گــران ســعی می کند 
توی هفت سوراخ قایم شود و با زبان الکن خودش 
هزاران توجیه بیاورد و سعی کند خودش را تبرئه 

کند. این یکی را چه می گویید که کسی پیدا بشود و اصولاً هیچ 
محصولی دست مشتری ندهد. به معنی واقعی کلمه باد هوا 
بفروشد. گران هم بفروشد. هیچ استانداردی را هم رعایت نکند. 
آخر سر هم سر همه را کاه بگذارد و پول شان را بالا که کشید، 
همه مشتری ها را فحش کش کند و همین طور که میکروفون را 
حواله ملت می دهد، طلبکار باشــد که چرا از او حمایت مالی 

نمی کنند. 

4
می گویید امکان ندارد؟ پس یک سر به آن ناخواننده رنگی رنگی 

بزنید و ببینید که هنوز پرونــده ارز دیجیتال ســوراخ قبلی اش 
بسته نشده، با فحش و فضیحت از طرفدارانش می خواهد که 

تخفه جدیدش را بخرند و حرف اضافه هم نزنند.

5
البتــه آن آقــا در کمــال صداقــت گفتــه کــه در 
کاهبرداری قبلی قرار بود لامبورگینی بگیرد اما 
آن  شــاه دزدها پرایــد ۷4 اصــل کرُه! هم دســتش 

نداده اند.

6
می بینید دنیا چقدر عجیب است؟ به نظرم بهتر است از این 
به بعد از هیچ چیز تعجب نکنیم، حتی از بیت کوین هجده هزار 
دلاری. مثل موقعی که می خواهیم آمپول بخوریم، عضله ها را 

شل کنیم تا کمتر زجر بکشیم.

7
یکی تا می کنه با مشتری بد

یکی از روی بیچاره می شه رد
همین طوری که هی غرُغرُ می کردم

تتل کوین اومد و رو دستشون زد

شب نوشته های یک بچه نوآور! )47(

مواد لازم برای پخت 
یک کارآفرین جعلی 
روی بیلبورد 16 متری

تکلیــف من کــه از همــان آغاز روشــن بود و 
بچه ها هم می دانستند در کار تبلیغات به 
بزرگ نمایی نه حساسیت، بلکه آلرژی دارم 
)یعنــی از نــوع فرنگــی اش که خیلــی توپ و 
اساسی است(؛ اما این یکی دیگه نوبر بود. 
چنان شیک و مجلسی خالی بندی می کرد 

که همه مات و مبهوت مانده بودند. 
ماجرا از آنجا شروع شــد که کامیار در یک 
بعدازظهر گرم تابســتانی در بزرگراه شلوغ 
شــهری روی صندلــی خــودروی شــرکت 
حمل ونقــل اینترنتــی نشســته بــود و چــون عجلــه 
داشت، پول بیشتری هم داده بود تا زودتر خودرویی 

در اختیار بگیرد و به جلســه ای خارج از دفتر برســد. 
اما در میان هیاهوی راه بندان، آقا کامیار ما، این جوان 
جویای نام که از بــاد خنک کولر خودرو محــروم بود و 
به جای شــنیدن ترانــه انتخابــی، داســتان غصه های 
راننده را می شنید، برای لحظه ای چشمش را از گوشی 
برداشته بود تا بالاخره تصمیم بگیرد که به راننده چه 
امتیازی بدهد که پس از این شاید هم خدمات بهتری 
بــه مســافران بدهــد و هم تــوی این وانفســا شــغلش 
بــه خطر نیفتــد؛ اما ناگهــان چشــم کامیار بــه تابلوی 
تبلیغاتی خورده بود که تصویر و اســم بــزرگ فردی را 
روی خودش داشته با ادعای آموزش کسب وکار موفق 
و ســودآور. به قول خودش بی خیال امتیاز و اعتراض 
مدنی بــه کاهــش همزمان ســطح خدمــات و افزایش 
هزینــه شــده و درگیــر یــک جســت و جوی دامنــه دار 
اینترنتی شــده بود و به محض برگشــت به دفتر، من 
و ســامان و ســمیرا و محمد و مهدی را نشــانده بود تا 
شــنونده نتیجه پژوهش دربــاره آن جنتلمن باشــیم. 
حالا کامیار خان همان گروه را برای شرکت در جلسه 
آموزشی آقای جنتلمن  آورده بود! چه جلسه ای و چه 

سروصدایی. 
ســمیرا بادرنــگ گفــت: »روحش شــاد باشــه مامان 
جونــم کــه اون هــم فکــر می کــرد اگــر حرفــی رو بلند و 

باهیجــان بگــه بیشــتر اثر می کنــه، امــا برای مــا فقط 
گوش خراش و آزاردهنده می شد.« اما محمد و مهدی 
سر شــوق آمده بودند و می خواســتند بیشتر بدانند. 
محمد دســت من را گرفت و از بین جمعیت کشــاند 
تا رســیدیم به جایــی کــه جنتلمن مان ایســتاده بود و 
تعریف می کرد که چطور زندان برایش دانشــگاه شد 
و فهمیده که آموزش کارآفرینی به دیگران مسئولیت 
اجتماعــی اســت کــه بــر دوش دارد! و وقتــی کــه مــن 
پرسیدم چرا برای اجرای مسئولیت اجتماعی پول به 
اندازه جلسه ویزیت دکتر متخصص می گیرد، با نگاه 
خشمگینانه محمد رو به رو شدم. ولی سامان بیشتر 
از همه ما کافه بود. وقتی که کم کم خودمان را به درب 
خروجی نزدیک کرده بودیم، روی یکی از سکوها رفت، 
نگاهی به جمعیت انداخت، سکوتی ژرف کرد و گفت: 
»تصمیم گرفتم بــرم کاس آشــپزی! این جوری کمتر 
شرمنده مامان کامیار می شم و می تونم یک جاهایی 
مشــت محکم تری به دهــن کامیار بزنم، امــا می بینم 
اگه بشه با قاطی کردن این همه آدم ناامید و مقداری 
سروصدا، کمی نورپردازی و تعدادی بیلبورد شهری و 
چندتایی اصطاح خارجی و چهارتا قصه اشــک آلود 
در یک سالن مجلل دســت به کار پخت وپز کارآفرین 

زد، من هم می تونم آشپز بشم.«

مهران امیری  
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@gmail.com
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